ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕПИФАНСКОЕ КИМОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  22.07.2014 г.                                                                                    № 108

«Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в муниципальном образовании Епифанское Кимовского района»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года. №69-ФЗ “О

пожарной безопасности”, от 6 октября 2003 года №131-ФЗ “Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Законом Тульской

области от 11 ноября 2005 года  №641-ЗТО “О пожарной безопасности в Тульской

области”, на основании  Устава муниципального образования Епифанское Кимовского

района  администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

муниципальном образовании Епифанское Кимовского района (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

3. Признать утратившим силу Постановление  администрации муниципального

образования Епифанское Кимовского района № 38 от 4 мая 2012 г. «Об утверждении

Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в муниципальном

образовании Епифанское Кимовского района»

Глава  муниципального образования

Епифанское Кимовского района     Н.Д. Алтухова

 Приложение к постановлению

администрации муниципального

образования Епифанское Кимовского

района  от 22.07. 2014г. № 108

Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в муниципальном

образовании Епифанское Кимовского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами

от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ “О пожарной безопасности”, от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ

“Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”,

Законом Тульской области от 11 ноября 2005 г. №641-ЗТО “О пожарной безопасности в

Тульской области”, Уставом муниципального образования Епифанское Кимовского

района.

1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального образования Епифанское Кимовского района  относится к вопросам

местного значения.

1.3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация норм и правил по

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью

комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

1.4. К полномочиям  администрации  муниципального образования Епифанское

Кимовского района по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах

сельских населенных пунктов относятся:

1.4.1.создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также

для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных

формах;

1.4.2.  создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных

пунктах и на прилегающих к ним территориях;

 1.4.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

 1.4.4. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений

Государственной противопожарной службы о пожаре;

1.4.5.  принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

1.4.6.  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы,

схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

 1.4.7. оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской

Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе

посредством организации и проведения собраний населения;

1.4.8. установление особого противопожарного режима в случае повышения

пожарной опасности.

2.  Реализация полномочий администрации  муниципального образования

Епифанское Кимовского района

2.1. В соответствии с Уставом  муниципального образования  Епифанское

Кимовского района  полномочия по указанным в пунктах  вопросам местного значения

осуществляет администрация.

2.2. Реализация полномочий осуществляется путем:

2.2.1. разработки для утверждения представительным органом муниципального

образования инвестиционных программ, направленных на достижение целей, связанных с

реализацией вопросов местного значения  и приводящих к созданию и (или) увеличению

муниципального имущества;

2.2.2. принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных

организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере (в том числе

муниципальной пожарной охраны);

2.2.3. передачи муниципального имущества в установленном порядке в

пользование организациям для осуществления деятельности в указанной сфере;

2.2.4. проведения противопожарной пропаганды и обучения населения первичным

мерам пожарной безопасности;

2.2.5. информирования населения о принятых администрацией решениях  по

обеспечению  пожарной  безопасности  и  содействия распространению пожарно-

технических знаний;

2.2.6. установления на территории муниципального образования особого

противопожарного режима и дополнительных требований пожарной безопасности в

случае повышения пожарной опасности;

2.2.8. определения порядка привлечения граждан к выполнению социально

значимых работ на добровольной основе (без заключения трудового договора) к

деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению

пожаров;

2.2.9. установления вопросов организационно-правового, финансового,

материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в

границах муниципального образования;

2.2.10. формирования и размещения муниципальных заказов, связанных с

реализацией вопросов местного значения;

2.2.11. другими способами, предусмотренными действующим законодательством.

3. Расходные обязательства муниципального образования

 Епифанское Кимовского района

3.1 Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах

муниципального образования является в соответствии с Федеральным законом от

21.12.1994 N 69 "О пожарной безопасности" (с изменениями от 22.08.2004 N 122-ФЗ)

расходным обязательством муниципального образования, а в границах предприятия,

учреждения, организации (далее - организации) - расходным обязательством организации.

Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на обеспечение

первичных мер пожарной безопасности.

3.2. За счет средств бюджета муниципального образования Епифанское

Кимовского района  осуществляются расходы, связанные:

3.2.1. С реализацией вопросов местного значения  и приводящие к созданию и

(или) увеличению муниципального имущества;

3.2.2. С созданием, реорганизацией и ликвидацией  муниципальных организаций,

содержанием муниципальной пожарной охраны (п.2.2.2.) либо оплатой услуг по договору

с подразделениями Государственной противопожарной службы на охрану территории

муниципального образования Епифанское Кимовского района от пожаров;

3.2.3. С созданием  условий для организации добровольной пожарной охраны, а

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных

формах;

3.2.4.  С  созданием  в целях пожаротушения условий для забора в любое время

года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

3.2.5. С оснащением территорий общего пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

3.2.6. С проведением противопожарной пропаганды и обучением населения

первичным мерам пожарной безопасности;

3.2.7. С  информированием населения о принятых администрацией

муниципального образования решениях  по  обеспечению  пожарной  безопасности  и

содействием распространению пожарно-технических знаний;

3.2.8. С формированием и размещением муниципальных заказов  связанных с

реализацией и обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

3.2.9. С  обеспечением  первичных мер пожарной безопасности:

- техническое обслуживание источников противопожарного водоснабжения

(весенняя и осенняя проверка, очистка от грязи, снега и льда, утепление пожарных

гидрантов, устройство незамерзающих прорубей на водоемах, замена указателей и т.п.);

- техническое обслуживание средств обеспечения первичных мер пожарной

безопасности общественных  зданий муниципальной собственности;

- своевременная перезарядка и испытание огнетушителей в общественных

зданиях муниципальной собственности;

- проведение профилактических мероприятий от несанкционированного пала

сухой травы (скашивание травы и т.п.);

- ремонт и испытание наружных пожарных лестниц зданий муниципальной

собственности;

- очистка территорий населенных пунктов от сухой травы, сгораемого мусора,

содержание в исправном состоянии, очистка от снега и льда дорог, проездов, подъездов к

зданиям, сооружениям, водоисточникам, пирсов, площадок для разворота пожарных

машин и т.п.;

- обучение в образовательных  заведениях, имеющих лицензию, мерам

пожарной безопасности лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности

объектов муниципальной собственности;

- изготовление и закупка щитов, уголков, памяток, технической литературы

для обучения населения и работников муниципальных учреждений мерам пожарной

безопасности;

- вырубка зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной

близости от зданий муниципальной собственности, источников противопожарного

водоснабжения.